PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 - PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000 

FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001 -16
E-mail; pmpetrolandia@gmail.com

Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026 no montante 

de R$ 245.100.000,00 (Duzentos e quarenta e cinco milhões e cem mil reais) e fixa a Despesa em igual 

valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5’ da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias:
I • 0 orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal direta e indireta;

[...]

4° As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legisíação em 

vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02.

Art. 5’ A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no mesmo 

valor da Receita, discriminada por Função, Poderes e Órgãos, em RS 245.100.000,00 (Duzentos e 

quarenta e cinco milhões e cem mil reais); e desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias 

da seguinte forma;

I - Orçamento Fiscal: R$ 177.688.000,00 (Cento e setenta e sete milhões, seiscentos e oitenta 

e oito mil reais);
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 67.412.000,00 (Sessenta e sele milhões, 

quatrocentos e dois mil reais), onde:
a) R$ 59.475.000,00 (Cinquenta e nove milhões, quatnocenti

reais) compreende despesas com saúde;

Seção li 
Da Fixação da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 - PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000

FONE; (87) 3851-1156-CNPJ 10.106.235/0001-16 
E-mail: pmpetrolandia@gmail.com

I - Orçamento Fiscal: R$ 205.830.000,00 (Duzentos e cinco milhões, oitocentos e trinta mil 

reais);
II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 39.270.000,00 (Trinta e nove milhões, 

duzentos e setenta mil reais), onde:
a) R$ 37.600.000,00 (Trinta e sete milhões e seiscentos mil reais) compreende receitas 

de saúde;
b) R$ 1.670.000,00 Um milhão, seiscentos e setenta mil reais) compreende receitas de 

assistência social;

Parâgrâfò Único. Do Montante das dôsposas fixadas nas alíneas "a" e ‘b", do inciso ll deste 

artigo, R$ 28.142.000,00 (Vinte e oito milhões, cento e quarenta e dois mil reais) serão custeadas com 

recursos do Orçamento Fiscai.

Art. 6® A Despesa Total, fixada po^ Funções, Subfunções, Projetos, Atividades e Operações 

Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante 

disposições da Lei Federal n® 4.320/64 e regulamentações específicas.

[...]

Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Seção tll
Da Distribuição da Despesa por Órgãos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 141 - PETROLÂNDIA - PERNAMBUCO - CEP 56.460-000

FONE: (87) 3851-1156 - CNPJ 10.106.235/0001-16
E-mail: pmpetrolandia@gmail.com

b) R$ 7.937.000,00 (Sete milhões, novecentos e trinta e sete mil reais) são despesas 

com assistência social;

Art. 8® Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de créditos 

adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal n®4.320, de 17 de março de 

1964, observadas as seguintes condições: